
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05060
 Del: 05/08/2014
 Esecutivo da: 05/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi Minori e Famiglia

OGGETTO: 
'Prosecuzione dell'affidamento dei  servizi socio-educativi per la  gestione del Centro di Pronta 
Accoglienza denominato "Centro Valery". Periodo agosto 2014/luglio 2015.

Ob Zn 23 

Attività Centro Valery 

 ILRESPONSABILE P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

PRESO  ATTO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29  luglio  2014 , 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 
2014/16 e la relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008"

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 4142 del 26/05/2014 con il quale il Direttore, ha attribuito alla 
scrivente la responsabilità di Posizione Organizzativa specificando le funzioni gestionali delegate;

PRESO ATTO che la Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione dei diritti e opportunità per l’infanzia e 
l’adolescenza”  detta le disposizioni per la realizzazione di interventi a favore dell'infanzia e l'adolescenza,  
istituendo il relativo Fondo Nazionale; 

VISTO l’Accordo di Programma siglato il 19/07/2013  tra Comune, Provincia, Prefettura, Questura, Ufficio 
Scolastico  provinciale  (ex  CSA),  Azienda  Ospedaliera  Meyer,  Azienda  Sanitaria,  Centro  di  Giustizia  
Minorile, Tribunale per i Minorenni e Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni, con il 
quale viene approvato il piano di intervento per l’anno 2013 (D.G.M. n. 2013/G/00371 del 21/11/2013);  
valido fino a dicembre 2015 ai sensi della Legge 285/97;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05060



PRESO ATTO che tra i progetti inseriti nel Piano d’Intervento approvato con l’accordo di programma di cui 
sopra    risulta esserci  anche il Progetto della Direzione Servizi Sociali denominato “Centro Valery (ex  
Centro Sicuro)”;

RILEVATO che:
- il Comune, nello svolgimento delle proprie funzioni in materia di tutela minorile, assicura forme di  

accoglienza  “ad  alta  protezione”  a  favore  di  minori  con  problematiche  di  particolare  intensità,  
mediante progetti  di intervento tesi al  superamento dello stato di emergenza-urgenza nel rispetto 
delle vigenti leggi in materia;

- tale forma di accoglienza, nell’arco delle 24 ore, è garantita nella struttura residenziale di pronta 
accoglienza “Centro Sicuro”, aperta nel febbraio del 2001 e costituita nell’ambito di un’intesa tra il  
Comune di Firenze, la Prefettura, il Tribunale per i Minorenni, la Procura della Repubblica presso il 
Tribunale per i  Minorenni, gli  Organi di Polizia, la Provincia e il Provveditorato agli Studi,  allo  
scopo di tutelare i minori che si trovano in stato di abbandono materiale, ai sensi dell’art. 403 del  
Codice Civile,  specialmente in situazioni di forte rischio, di sfruttamento o di coinvolgimento in 
attività criminose, trovati nel territorio del Comune di Firenze dalle Forze dell’Ordine e da queste  
accompagnati alla struttura;

CONSIDERATO che: 
- il Centro, dal 27/03/2012, è oggetto della sperimentazione approvata dalla Regione Toscana  con 

Delibera n. 234 per l’accoglienza anche di madri con figli minori in situazione di grave disagio e, 
nell’ambito di tale procedimento di sperimentazione, è stato ridenominato “Centro Valery”;

- il “Centro Valery” (ex Centro Sicuro) è attualmente destinato ad accogliere fino ad un massimo di 8  
utenti minori in età compresa tra gli 0 anni ed il compimento del 18° anno di età e madri con figli;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 6055 del 30/7//2013 veniva affidata per il periodo 
compreso  tra  il  1/8/2013  ed  il  31/7/2014  la  gestione dei  servizi  socio-educativi  del  Centro  di  Pronta 
Accoglienza definito “Centro Valery” all’Impresa  Consorzio Zenit Coop. sociale Consortile a r.l. , all’esito 
della procedura di gara ad evidenza pubblica , i cui atti di cui il Disciplinare, il Capitolato,  il Bando e  il  
Progetto, sono stati approvati con DD 4103 del 24/05/2013 ai sensi dell’art. 279 DPR 207/2010 e relativi  
allegati;  
  
VISTO l’art. 4 del Capitolato approvato con DD 2013/4103 sopra citata, il cui disposto prevede che  “La 
stazione appaltante, qualora i risultati dell’appalto siano soddisfacenti, sia accertato il pubblico interesse e la  
convenienza  alla  rinnovazione  del  rapporto  e  siano  verificate  le  compatibilità  di  bilancio,  si  riserva  di  
procedere alla ripetizione del servizio, nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 57, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 163/2006”;

CONSIDERATO che il Consorzio Zenit ha svolto le attività di gestione del Centro Valery con soddisfazione 
per l’Amministrazione Comunale scrivente, assicurando forme di accoglienza “ad alta protezione” di minori  
e madri con figli con problematiche di particolare intensità con progetti di intervento tesi al superamento  
dello stato di emergenza-urgenza; 

RITENUTO che,  per  garantire  la  continuità  degli  interventi  di  accoglienza  in  essere,  di  procedere  alla 
prosecuzione, dei servizi di gestione del Centro Valery per il periodo compreso tra agosto 2014 e luglio 2015  
determinata secondo le modalità di cui alla Determina Dirigenziale n. 13/6055 Consorzio Zenit Coop. sociale 
Consortile a r.l sopra citata, è di complessivi € 399.452,93 (compresa IVA 4%, pari a € 15.363,57)

DATO ATTO dell’acquisizione del  Codice Identificativo di  Gara (CIG) n°  5841494956,  per  una spesa 
prevista pari a € 225,00 a favore dell’Autotità di Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP 

PRESO ATTO della nota del Consorzio Zenit del 30/7/2014 (ns. prot n. 186551) con la quale manifesta la  
disponibilità a dare continuità al servizio per il periodo  compreso tra agosto 2014 e luglio 2015;

VISTO il D.Lgs n. 267/00;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05060



VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze ;

VISTO l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare al Consorzio Zenit Coop. Sociale Consortile a r.l per il periodo tra agosto 2014 e luglio  
2015, la gestione dei servizi socio-educativi del Centro di Accoglienza per minori e madri con figli  
denominato “Centro Valery” per una spesa complessiva di euro 399,452,93 (compresa IVA 4%, pari  
a € 15.363,57)

2. di impegnare la spesa complessiva di € 399,452,93 (compresa IVA 4%, pari a € 15.363,57)
a favore del Consorzio Zenit Coop. Sociale Consortile  (C.B. 5967) 

a) per il periodo compreso tra agosto e dicembre 2014 per una somma pari a € 167.441,91 nel modo 
     seguente:

- per  € 31.916,09      cap 27765    imp. 12/6389
- per € 6.737,03         cap 42127    imp. 12/3760
- per € 785,58            cap 41730    imp. 12/4501
- per € 100.060,99     cap 27765    imp. 13/4985
- per € 27.942,22       cap 41710

b) per il periodo compreso tra gennaio e luglio 2015 per una somma pari a € 232.011,02 nel modo 
   seguente:

per € 119.939,01      cap 27765    imp. 13/4985
per € 112.072,01      cap corrispondente al 41710 dell’esercizio finanziario anno 2015

3. di impegnare la spesa di € 225.,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP 
(C.B.  32814)  ai  fini  dell’acquisizione  del  relativo  Codice   Identificativo  di  Gara  (CIG)  n°  
5841494956,  sul capitolo 42111  dell’esercizio finanziario corrente.

Firenze, lì 05/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sandra Di Rocco

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42127 0 12/003760 03 6737,03
2) 41730 0 12/004501 07 785,58
3) 27765 0 12/006389 09 31916,09
4) 27765 0 13/004985 04 100060,99
5) 27765 0 13/004985 05 119939,01
6) 42111 0 14/004312 00 225
7) 41710 0 14/004313 00 27942,22
8) 41710 0 15/000232 00 112072,01
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05060



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05060


	 ILRESPONSABILE P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

